



बिहार सरकार

अनु० जाति एवं अनु० जनजाति कल्याण विभाग

बिहार महादलित विकास मिशन

मुख्यमंत्री सचिवालय, 4-देशरत्न मार्ग(4 के0 जी0), बिहार, पटना

फोन न० - (0612) 2215115, 2215083

368



पत्रांक: 25(बि०एम०वि०एम०/सामु०भ०)/25-01/09-1002

प्रेषक,

मिशन निदेशक  
बिहार महादलित विकास मिशन  
बिहार, पटना

सेवा में,

जिला पदाधिकारी,  
सभी जिला, बिहार।

पटना, दिनांक ...13/10/2011

विषय: सामुदायिक भवन-सह-वर्कशेड निर्माण के आर०सी०सी० छत वाले मॉडल के संबंध में।

महाशय,

उपरोक्त विषय के संदर्भ में कहना है कि महादलितों के विकास हेतु आपके जिला में सामुदायिक भवन - सह- वर्कशेड निर्माण का लक्ष्य निर्धारित करते हुए राशि का आवंटन किया गया है।

मिशन की कार्यकारिणी समिति की दिनांक: 30-09-2011 की बैठक में सामुदायिक भवन -सह- वर्कशेड निर्माण के लिए नये मॉडल जिसमें आर०सी०सी० छत का प्रावधान किया गया है का पुरे राज्य में निर्माण कराने की प्रशासनिक स्वीकृति दी गयी। इस मॉडल की प्राक्कलित राशि ₹ 4,75,000 है जिसका भवन निर्माण विभाग, पटना से तकनीकी अनुमोदन प्राप्त है तथा प्राक्कलन के मर्दों का दर पटना शहरी क्षेत्र के लिए 15/06/2011 से प्रभावी अनुसूचित दर के अनुसार है।

कार्यकारिणी समिति के निर्णय के आलोक में जहाँ निर्माण कार्य शुरु नहीं किया गया है वहाँ पुनरीक्षित मॉडल नक्शा (संलग्न) के आधार पर उच्च गुणवत्ता एवं निर्धारित क्षेत्रफल में निर्माण करवाया जाए तथा सामग्री दुलाई की दर तथा अन्य की गणना संबंधित जिला में भवन निर्माण विभाग की 15/06/2011 से प्रभावी अनुसूचित दर पर मापी-पुस्तिका तैयार की जाए।

विश्वासभाजन

13/10/11

मिशन निदेशक

जापांक:- 25(बि०एम०वि०एम०/सामु०भ०)/25-01/09-1002 पटना, दिनांक: ...13/10/2011

प्रतिलिपी: जिला कल्याण पदाधिकारी, सभी जिला को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यार्थ प्रेषित।

13/10/11

मिशन निदेशक

जापांक:- 25(बि०एम०वि०एम०/सामु०भ०)/25-01/09-1002 पटना, दिनांक: ...13/10/2011

प्रतिलिपी: उप-निदेशक, सभी प्रमंडल, बिहार, को सूचनार्थ प्रेषित।

13/10/11

मिशन निदेशक



# बिहार महादलित विकास मिशन

पटना प्रमंडल के दिनांक 15/06/2011 के दर पर प्राक्कलित  
सामुदायिक भवन-सह-वर्कशेड का प्राक्कलन(2010-11)  
पाईल फाउंडेशन

क्र०	अनुसूचित दर क्रमांक	कार्य मद का विवरण	इकाई	दर	मात्रा/संख्या	रकम
1	N.S	स्थल की सफाई .....	संख्या	125.00	1.50	188.00
2	23.2.5	25 सेंमी० व्यास की पाईल हेतु बोर का निर्माण .....	मीटर	59.80	83.51	4994.00
3	23.2.6	63 सेंमी० व्यास की पाईल हेतु वांछित गहराई पर अन्डर-रिम का निर्माण	अदद	63.80	37.00	2361.00
4	2.8.1	नीच में मिट्टी खूदाई का कार्य .....	घन मीटर	132.90	2.22	295.00
5	5.1.3	पाईल में आर० सी०सी० (1:2:4) सीमेंट:बालू:चिप्स के अनुपात में ढलाई कार्य .....	घन मीटर	2912.20	6.43	18737.00
6	2.28	साफ बालू भराई का कार्य .....	घन मीटर	136.34	42.06	5693.00
7	11.72	नीच में 100 ए ब्रिक फ्लैट सोलिंग का कार्य .....	वर्ग मीटर	164.40	16.65	2737.00
8	4.5.4	नीच में प्लेन सीमेंट कंक्रीट पी०सी०सी० (1:4:8) सीमेंट:बालू:चिप्स के अनुपात में स्टोन मेटल ग्रेड-III कार्य और मोटा बालू के साथ .....	घन मीटर	2738.40	0.20	539.00
9	5.3	ग्रेड बीम में आर० सी०सी० (1:2:4) सीमेंट:बालू:चिप्स के अनुपात में ढलाई कार्य .....	घन मीटर	3199.85	3.60	11516.00
10	5.14.5	सेन्टरींग एवं शटरिंग स्ट्रुटींग एवं प्रोपिंग के साथ और फॉर्म वर्क हटाने हेतु....	वर्ग मीटर	153.70	28.35	4357.00
11	6.1.14A	कुर्सी में 100 ए ईट चुनाई सीमेंट मशाला(1:6) के अनुपात में .....	घन मीटर	2920.70	5.75	16802.00
12	5.3	स्टीफनर में आर० सी० सी०(1:2:4) सीमेंट:बालू:चिप्स के अनुपात में ढलाई कार्य .....	घन मीटर	3199.85	0.69	2203.00
13	5.2.3	कोलम में आर०सी०सी०(1:2:4) सीमेंट:बालू:चिप्स के अनुपात में ढलाई कार्य .....	घन मीटर	2947.60	5.08	14978.00
14	5.14.6	सेन्टरींग एवं शटरिंग(कोलम,पोलस,पायर्स...) स्ट्रुटींग एवं प्रोपिंग के साथ और फॉर्म वर्क हटाने हेतु....	वर्ग मीटर	237.70	62.42	14838.00
15	5.3	लिटल बैंड में आर० सी०सी० (1:2:4) सीमेंट:बालू:चिप्स के अनुपात में ढलाई कार्य .....	घन मीटर	3199.85	3.44	11013.00
16	5.14.5	सेन्टरींग एवं शटरिंग स्ट्रुटींग एवं प्रोपिंग के साथ और फॉर्म वर्क हटाने हेतु....	वर्ग मीटर	153.70	36.14	5555.00
17	5.3	63 मी०मी० मोटा छज्जा में आर०सी०सी० (1:2:4) सीमेंट:बालू:चिप्स के अनुपात में ढलाई कार्य ...	घन मीटर	3199.85	1.09	3474.00
18	5.14.20	छज्जा,वेदरशेड तथा अन्य में सेन्टरींग एवं शटरिंग स्ट्रुटींग एवं प्रोपिंग के साथ और फॉर्म वर्क हटाने हेतु....	वर्ग मीटर	287.20	17.10	4911.00
19	6.1.14A+ 6.3A	लिटल स्तर से छत स्तर तक 100 ए ईट चुनाई कार्य(1:6) सीमेंट:बालू के अनुपात में .....	घन मीटर	3201.10	4.03	12906.00
20	5.3	बिम एवं बैंड में आर० सी०सी० (1:2:4) सीमेंट:बालू:चिप्स के अनुपात में ढलाई कार्य .....	घन मीटर	3199.85	4.72	15104.00
21	5.14.5	सेन्टरींग एवं शटरिंग स्ट्रुटींग एवं प्रोपिंग के साथ और फॉर्म वर्क हटाने हेतु....	वर्ग मीटर	153.70	36.01	5535.00
22	5.3	छत में आर०सी०सी०(1:2:4) सीमेंट:बालू:चिप्स के अनुपात में ढलाई कार्य ...	घन मीटर	3199.85	13.61	43544.00
23	5.14.3	छत,छज्जा में सेन्टरींग एवं शटरिंग स्ट्रुटींग एवं प्रोपिंग के साथ और फॉर्म वर्क हटाने हेतु....	वर्ग मीटर	179.20	89.31	16005.00
24	11.73	फर्श में 100 ए ब्रिक फ्लैट सोलिंग कार्य .. विशिष्टियों के अनुसार सम्पूर्ण कार्य	वर्ग मीटर	264.50	84.29	22294.00
25	11.4.2	सीमेंट-कंक्रीट सतह (1:2:4) 40 मी०मी० मोटा, सीमेंट के फ्लोटींग कोट के साथ विशिष्टियों के अनुसार सम्पूर्ण कार्य	वर्ग मीटर	174.50	95.26	16623.00
26	13.12.4	15 mm मोटा सीमेंट प्लास्टर (1:6) ,दिवाल, कोलम.. में विशिष्टियों के अनुसार सम्पूर्ण कार्य	वर्ग मीटर	72.00	165.43	11911.00
27	13.24.1	6 mm मोटा सीमेंट प्लास्टर (1:3) ,छत,छज्जा,बिम.. में विशिष्टियों के अनुसार सम्पूर्ण कार्य	वर्ग मीटर	58.20	128.56	7482.00
28	10.19	16 mm एम०एस० पंखा का हक .....	संख्या	98.20	6.00	589.00
29	13.75	दो कोट डिस्टेंम्पर करना विशिष्टियों के अनुसार सम्पूर्ण कार्य	वर्ग मीटर	27.70	293.98	8143.00
30		छड़ की मात्रा बंधाई के साथ .....	कि०घा०	48.05	2730.055	131179.00
						416506.00
31	13.04%	संवेदक लाभ घटाव	संवेदक लाभ घटाने के बाद राशि			54312.00
						362194.00
<b>क्रमांक 1 से 30 तक के लिए कुल राशि</b>						<b>362194.00</b>
32	स्रोत से जिला मुख्यालय तक वास्तविक ढलाई भाड़ा					
	सामग्री	दूरी	इकाई	दर	मात्रा	राशि
	ईट	K1+P7	हजार	435.60	8.080	3520.00
	बालू	P45	घनमीटर	545.37	52.42	28588.00
	स्थानीय बात	K1+P2	घनमीटर	156.53	57.30	8969.00
	गिट्टी	P165	घनमीटर	1695.70	36.74	62300.00
						103377.00
33	सामग्री के मूल्य के अतिरिक्त राशि					
	संख्या	सामग्री	दर	मात्रा	राशि	
	1	सीमेंट (बोरी)	6.92	424	2934.08	
	2	ईट (अदद)	157.5	8.087	1273.70	
						4207.78
						469778.78
						4697.79
34	अन्य खर्चों (बोर्ड,डायरी,रजिस्टर आदि) के लिए कंटेजेंसी@1%					474476.57
Says						475000.00